
Seite 1  At. Nr. 50MASTDP 
06.2009 Rev. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montážní p ředpis    
 
GSE – Kolektory 
 
Montáž paraleln ě se st řechou pomocí šroub ů 
 



 

Seite 2  06.2009 Rev. 3 

 
 
 
Obsah 
 
 
 
 
Allgemeine Montage- und Sicherheitshinweise 
General mounting and security advices .................................................................... 3 
 
 
Technická data  ............................................................................. 4 
 
 
Plocha pro kolektory ............................................... 6 
 
 
Montáž spodní konstrukce kolektoru  ................................................................ 8 
 
 
Montáž kolektorů ............................................... 12 
 
 
Montáž napojení ............................................... 15 
 
 
Šroub s nosnou sponou ............................................................................................. 17 
 
 
Šroub s nosnou sponou + T-profile ........................................................................... 18 
 
 
Výňatek ze záručních podmínek ............................................................................... 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Seite 3  06.2009 Rev. 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní montážní a bezpečnostní předpisy 
 
Aby se zabránilo optickému rušení (mlha, kondenzát),musí  být kolektory montovány ve sklonu 35° až 
max 90 °. Pouze tehdy může být poskytnuta záruka. 
 
Statika: 
Střešní konstrukce musí mít dostatečnou nosnost, aby unesla kolektory a případně další zátěž (sníh, vítr). Je 
vhodné v těchto případech ověřit nosnost expertem.  Dodržujte, prosím, národní předpisy pro montáž. 
 
Ochrana proti bleskům: 
Všechny kovové části kolektorů musí být uzemněny pomocí měděného drátu o průměru minimálně 16 
mm2. Pokud ochrana proti bleskům existuje, mohou být kolektory připojeny přímo. 
 
Ochrana proti špíně a poškození: 
Nenoste kolektory za trubky. Udržujte je suché a čisté. Neskladujte kolektory venku. 
 
Proplachování, plnění a údržba: 
Během proplachování a plnění musí být kolektory chráněny před zářením a drženy ve stínu. Je nutné 
dodržovat národní předpisy a požadavky výrobce při manipulaci s nemrznoucí směsí. Musí se používat 
pouze směsi určené pro solární systémy. 
 
Provozní parametry a údržba: 
Doporučený provozní tlak má být 2,5 – 3 bar. Objemový průtok má být 20 až 70 litrů na m2 plochy 
kolektoru a hodinu. Nejvyšší povolený pracovní tlak je 6 bar. Solární kolektory jsou většinou bezúdržbové, 
ale doporučuje se prohlídka jednou za rok odborným pracovníkem. 
 
Přeprava a manipulace: 
Kolektory se přenášejí pouze skleněnou stranou směrem nahoru.  Nesmí se poškodit vyústění potrubí. 
Nesmí se nic házet na skleněnou stranu kolektoru. Je nutné dávat si pozor na hrany skla. 
Nikdy se nedotýkejte trubek během slunečního záření, mohli byste si způsobit popáleniny. 
 
Všeobecné upozornění: 
Uvedená pravidla nejsou kompletní, je vždy nutné dodržovat právní předpisy země pro montáž a provoz 
solárních systémů. 
 



Seite 4  06.2009 Rev. 4 

Technická data 
 
GSE2000/TINH: 
Rozměry: 2017x985x77 mm 
Celková plocha: 1,986 m² 
Absorpční plocha: 1,865 m² 
Světlá plocha: 1,874 m² 
Obsah tekutiny: 1 litr 
Hmotnost: 34kg 
Zkušební test: C997LPEN SPF Rapperswil 
 
GSE2.0: 
Rozměry: 2030x1030x77mm 
Celková plocha: 2,091m² 
Absorpční plocha: 2,0m² 
Světlá plocha: 2,006m² 
Obsah tekutiny: 1,1 litre 
Hmotnost: 37 kg 
Zkušební test: C998LPEN SPF Rapperswil 
 
GSE2400/TINH: 
Rozměry: 2442x985x77mm 
Celková plocha: 2,405 m² 
Absorpční plocha: 2,267 m² 
Světlá plocha: 2,274m² 
Obsah tekutiny: 1,1 litre 
Hmotnost: 41 kg 
Zkušební test: C999LPEN SPF Rapperswil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSE2400/TINH 
GSE2.0 

GSE2000/TINH 

2 
01

7 
m

m 

20
30

 m
m 

24
42

 m
m 

 985 mm 

 1030 mm 
 985 mm 



Seite 5  06.2009 Rev. 4 

Technická data 
 
GSE2000/TINQ: 
Rozměry: 1017x1985x77 mm 
Celková plocha: 2,019 m² 
Absorpční plocha: 1,867 m² 
Světlá plocha: 1,873 m² 
Obsah tekutiny: 1,6 litre 
Hmotnost: 35 kg 
Zkušební test: C1000LPEN SPF Rapperswil 
 
GSE2400/TINQ: 
Rozměry: 985x2410x77mm 
Celková plocha: 2,374m² 
Absorpční plocha: 2,273m² 
Světlá plocha: 2,279m² 
Obsah tekutiny: 2 litre 
Hmotnost: 42 kg 
Zkušební test: C1001LPEN SPF Rapperswil 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
01

7 
m

m 
98

5 
m

m 

 1 985 mm 

 2 410 mm 

GSE2000/TINQ 

GSE2400/TINQ 



Seite 6  06.2009 Rev. 4 

Potřebná plocha pro kolektory 
Upozornění: Je nutné uvažovat navíc 150 mm po obvodu 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GSE 2400/TINH 

Počet kolektorů Délka pole (mm) 

1 985 

2 2002 
3 3019 

4 4036 

5 5053 

6 6070 

7 7087 

8 8104 

9 9121 
10 10138 

 
 

GSE 2000/TINH 
Počet kolektorů Délka pole (mm) 

1 985 
2 2002 
3 3019 
4 4036 
5 5053 
6 6070 
7 7087 
8 8104 
9 9121 
10 10138 

GSE2.0 
Počet kolektorů Délka pole (mm) 

1 1030 

2 2111 

3 3192 

4 4273 

5 5354 

6 6435 

7 7516 

8 8597 

9 9678 
10 10759 

32 mm 

20
17

 m
m 

Délka pole 

Délka pole 

32 mm 

20
30

 m
m 

Délka pole 

32 mm 

24
42

 m
m 



Seite 7  06.2009 Rev. 4 

Potřebná plocha pro kolektory  
Upozornění: Je nutné uvažovat navíc 150 mm po obvodu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tm = 20°C 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

GSE 2000/TINQ 
Počet kolektorů Délka pole (mm) 

1 1985 
2 4002 
3 6019 
4 8036 
5 10053 

GSE 2400/TINQ 
Počet kolektorů Délka pole (mm) 

1 2410 
2 4852 
3 7294 
4 9736 
5 12178 

Průtok  (l/h) 0 50 100 150 200 250 

G
S

E
 

20
00

/
T

IN
H

 

Pokles tlaku  (Pa) 0 564 1168 1811 2493 3215 

Průtok  (l/h) 0 50 100 150 200 250 

G
S

E
 

20
00

/
T

IN
Q

 

Pokles tlaku  (Pa) 0 165 347 544 758 988 

Průtok  (l/h) 0 50 100 150 200 250 

G
S

E
 

24
00

/
T

IN
H

 

Pokles tlaku  (Pa) 0 692 1422 2192 3000 3847 

Průtok  (l/h) 0 50 100 150 200 250 

G
S

E
 

24
00

/
T

IN
Q

 

Pokles tlaku  (Pa) 0 154 340 559 811 1096 

Průtok  (l/h) 0 50 100 150 200 250 

G
S

E
 

2.
0 

Pokles tlaku  (Pa) 0 564 1168 1811 2493 3215 

Délka pole 

32 mm 

10
17

 m
m 

Délka pole 

32 mm 

98
5 

m
m 



Seite 8  06.2009 Rev. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Typ kolektoru Vzdálenost mezi šrouby X  

GSE2000/TINH 2066mm 

GSE2.0 2115mm 

GSE2400/TINH 2490mm 

GSE2000/TINQ 1066mm 

GSE2400/TINQ 1066mm 

Montáž spodní konstrukce 
kolektoru 
 

Vytyčení plochy potřebné pro 
montáž podle tabulky. 
Odstraňte sněžné háky, je-li to 
nutné.  
 
 

 
 

Označte si první pár šroubů, 
vzdálenost X v tabulce. Pozor: 
Montujte šrouby jen do 
podkladu, který může unést 
tíhu. 
 
 

Odeberte označené tašky a vyvrtejte 
otvor o průměru 16 mm. 
Nepoužívejte příklep! 
 

Ø 16 mm 

X 



Seite 9  06.2009 Rev. 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž spodní konstrukce kolektoru 
 

 
 

Umístěte nosnou sponu profilu 
do vzdálenosti 80 až 100 mm od 
povrchu tašky. 
 
 
 

Namontujte první horní šroub. 
Předvrtejte otvor o průměru 8 
mm a použijte francouzský klíč 
8 nebo 19 pro šroubování 
šroubů. 
 
 
 
 

 

Našroubujte první spodní šroub. 
Předvrtejte otvor o průměru 8 
mm a použijte francouzský klíč 
8 nebo 19 pro šroubování 
šroubů. 
 



Seite 10  06.2009 Rev. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž spodní konstrukce kolektoru 
 

 
 

Pozor: Pro vertikální kolektory (H) 
instalujte min. jeden pár šroubů, pro 
horizontální koletory (Q) instalujte min 
dva páry šroubů. 
 
 
 

 

První pár šroubů je hotov. Ještě jednou 
ověřte vzdálenost X podle strany 8. 
 
 

Druhý pár šroubů namontujte podle 
strany 9. Horizontální vzdálenost 
šroubů nesmí být větší než 1200 mm. 
 
 
 
 

X

Namontujte všechny další šrouby. 
Dbejte, aby vzdálenost mezi šrouby 
nepřekročila 1200 mm. 
 
 

 



Seite 11  06.2009 Rev. 4 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž spodní konstrukce kolektoru 
 

 
 

Příklad dokončeného pole šroubů. 
 
 

 

Umístěte horní a dolní t-profil do spon a 
upevněte jej. Levý a pravý přesah by měl 
být stejný. 
 
 
 

 

Detail spona a t-profil 
 
 



Seite 12  06.2009 Rev. 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž kolektorů 
 

 
 

Odstraňte upevňovací šrouby z prvního 
kolektoru, položte kolektor na t-profily a 
upevněte pomocí šroubů. 
 
 

Šrouby M8x20 pro upevnění na horní 
straně kolektoru k t-profilu. 

Šrouby M8x20 pro upevnění na spodní 
straně kolektoru k t-profilu. 
 



Seite 13  06.2009 Rev. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž kolektorů 
 

 
 

Umístěte 2.kolektor na t-profily (před položením 
kolektoru, odšroubujte šrouby) a sešroubujte 
dohromady s 1.kolektorem. 
Ověřte, že vzdálenost mezi kolektory je 32 mm 
(GSE 2.0 – 51 mm), připevněte kolektor k t-
profilu. 
 
 

Šrouby M8x20 pro upevnění na horní 
straně kolektoru k t-profilu. 

Šrouby M8x20 pro upevnění na spodní 
straně kolektoru k t-profilu. 
 
 

Detail: Šroubení kolektoru. 
Upozornění: Nezapomeňte na 
těsnění. 
Maximální počet vertikálních 
kolektorů takto spojených je 10, 
horizontálních kolektorů je 5. 
Pokud je kolektorů za sebou více, 
musí se vytvořit sety, které se 
vzájemně spojí. (vyjma GSE 2400 
– max.4). 
 



Seite 14  06.2009 Rev. 4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž kolektorů 
 

Všechny další kolektory se namontují podle 
strany 13. 
Nakonec umístěte poslední kolektor na t-profily 
(před položením kolektoru, odšroubujte šrouby) 
a sešroubujte s předposledním kolektorem. 
Ověřte, že vzdálenost mezi kolektory je 32 mm 
(GSE 2.0 – 51mm), připevněte kolektor k t-
profilu. 
 

Šrouby M8x20 pro upevnění na horní 
straně kolektoru k t-profilu. 

Šrouby M8x20 pro upevnění na spodní 
straně kolektoru k t-profilu.  

Detail: Spojení kolektorů, 
nezapomeňte na těsnění! 
 



Seite 15  06.2009 Rev. 1 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Montáž napojení – horká strana vpravo  

 

Našroubujte krytku na horní levé 
vyústění trubice. Použijte pouze 
vidlicový klíč (SW30, SW22). 
Nezapomeňte na těsnění! 
 

Na pravou horní stranu našroubujte 
rohovou přípojku. Použijte pouze 
vidlicový klíč (SW30, SW22). 
Nezapomeňte na těsnění. 
. 

Našroubujte hlavici na dolní pravé 
vyústění trubice. Použijte pouze 
vidlicový klíč (SW30, SW22). 
Nezapomeňte na těsnění! 
 

Na levou dolní stranu našroubujte 
rohovou přípojku (vnější závit ¾“). 
Použijte pouze vidlicový klíč (SW30, 
SW22). Nezapomeňte na těsnění! 

Rozměr trubky solárního 
okruhu: 
Do 3 kolektorů 15x1mm 
4 - 6 kol. 18x1mm 
7 – 10 kol. 22x1 mm 
 

 
Rohové napojení s čidlem 
vpravo 
 
. 
 

Napojení - 
spojovací 
matice ¾“ 

Odvzdušnění 

Napojení – 
vnější závit 

¾“ 
 



Seite 16  06.2009 Rev. 1 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Montáž napojení – horká strana vlevo  

 
 

Na pravou dolní stranu našroubujte 
rohovou přípojku (vnější závit ¾“). 
Použijte pouze vidlicový klíč (SW30, 
SW22). Nezapomeňte na těsnění! 

Našroubujte rohovou přípojku na horní 
levé vyústění trubice. Použijte pouze 
vidlicový klíč (SW30, SW22). 
Nezapomeňte na těsnění! 

Na pravou horní stranu našroubujte 
krytku. Použijte pouze vidlicový klíč 
(SW30, SW22). Nezapomeňte na těsnění! 

Na pravou dolní stranu našroubujte 
rohovou přípojku (vnější závit ¾“). 
Použijte pouze vidlicový klíč (SW30, 
SW22). Nezapomeňte na těsnění! 

Rozměr trubky solárního 
okruhu: 
Do 3 kolektorů 15x1mm 
4 - 6 kol. 18x1mm 
7 – 10 kol. 22x1 mm 
 

Napojení - 
spojovací 
matice ¾“ 
 

Rohové napojení s čidlem 
vlevo 
 
. 
 

Napojení 
s vnějším 
závitem ¾“ 
 

Odvzdušnění 



Seite 17  06.2009 Rev. 0 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Šroub s nosnou sponou 
 



Seite 18  06.2009 Rev. 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Šroub s nosnou sponou a T-profilem 
 

 
 


